
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2755 del 13/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2755 del 13/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 946 del 06/12/2022 
PROPOSTA N. 3283 del 02/12/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI #386 Liquidazione servizio di progettazione definitiva/esecutiva CUP 

D57H21001390001 – CIG Z4A3298618. 

 
Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente della Ripartizione 4; 
Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 
- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 
- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di C.C n. 47 del 24.8.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n.263 del 23.9.2022 “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”; 
- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29.11.2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29.11.2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000"; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020; 

 
Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
 
Richiamata la determinazione n. 1792 del 04/09/2021 con la quale veniva affidato il servizio di 

architettura ed ingegneria consistente in progettazione, CSP, direzione lavori, dell’intervento “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386 (DECRETO 
CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001 – CIG Z4A3298618 all’arch. Salvatore Tringali, con studio in 

Ispica (Ragusa), via Sardegna N. 34; 
 
 Evidenziato che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con deliberazione n. 200 del 
10.09.2021; 
 

 Considerato che successivamente è stata adottata determinazione a contrarre per l’affidamento 
dei lavori n. 1861RG del 14/09/2021; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2755 del 13/12/2022 

Dato atto che il finanziamento dell’opera è previsto nel corrente bilancio di previsione triennale 

2022-2024 ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa), e che in particolare le somme relative al 

servizio di progettazione, CSP, direzione lavori sono disponibili sull’impegno 2022-1-85-1; 
 

Rilevato inoltre che, con reversale n. 3700 del 4/5/2019, è stata incassata la somma di € 130.000 
erogata dall’Ente finanziatore quale acconto del 50% del contributo concesso; 

 

Ritenuto di poter procedere al pagamento in acconto del servizio di progettazione; 
 

Dato atto che il responsabile del procedimento, mediante dichiarazione allegata, ha attestato la 
regolare esecuzione del servizio; 

 
Vista la fattura n. 15 del 23.11.2022, emessa dall’Arch. Salvatore Tringali, di importo € 9.786,00 

oltre cassa 4% per €  391,44 e iva 22% per € 2.239,04, per un totale di € 12.416,48, in atti al prot. 

50308 del 23.11.2022;  
 
Verificata la regolarità contabile (in relazione alla capienza e congruità dell’atto d’impegno) e fiscale 

del creditore (in relazione alla regolarità contributiva ed alla insussistenza di situazioni  d’inadempimento 
presso Equitalia s.p.a. ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in 

attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, nel caso di importo pari o superiore a € 5000,00); 

Acquisito il Durc in corso di validità, allegato; 
Accertato che sono state rispettate le disposizioni della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
Dato atto  della scissione dei pagamenti ex art. 17-ter del dpr 633/1972, per cui il pagamento in 

favore della ditta sarà operato per l'importo al netto di iva; 
 

DETERMINA 

 
1. Di liquidare e pagare la fattura n. 15 del 23.11.2022, emessa dall’Arch. Salvatore Tringali, 

di importo € 9.786,00 oltre cassa 4% per € 391,44 e iva 22% per € 2.239,04, per un totale 
di € 12.416,48, in atti al prot. 50308 del 23.11.2022, con le disponibilità di cui all’impegno 
n. 2022-1-85-1 al capitolo 6553/3; 

 
2. Di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento, precisando che ai sensi 

dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 (scissione dei pagamenti) il pagamento in favore della 
ditta sarà operato per l'importo al netto di iva; 

 
3. Di dichiarare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 
comportamento integrativo del Comune di Sulmona. 

 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli della finanza pubblica. 

 
5. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013 

 
 

Il responsabile del procedimento 
ing. Alessio Caputo 
 
 

    Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2755 del 13/12/2022 

interni in ordine alla proposta n.ro 3283 del 02/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3283 del 02/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2292 1 85 TRINGALI SALVATORE 12.416,48 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 13/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3872 

Il 13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2755 del 13/12/2022 con oggetto: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI #386 Liquidazione servizio di progettazione definitiva/esecutiva CUP 

D57H21001390001 – CIG Z4A3298618. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 11/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 813 del 11/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 157 del 23/03/2023 
PROPOSTA N. 816 del 21/03/2023 

 
OGGETTO: “LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA MASCIANGIOLI  #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 

PNRR) – CUP D57H21001390001 CIG 8899780AC8. Liquidazione Anticipazione Contrattuale 

Lavori. 

 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato 

adottato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente della 

Ripartizione 3; 

Considerato che è stata manifestata una situazione di potenziale conflitto di interesse da parte 

del Dirigente designato; 

Visto l’art. 28 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

che, tra le funzioni attribuite al Segretario Generale, prevede anche lo svolgimento delle funzioni 

dirigenziali in caso di vacanza del posto, di assenza o impedimento del Dirigente incaricato; 

Richiamato il decreto Sindacale n.10 del 26/04/2022 con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona; 

Ravvisata, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione Consiglio 

Comunale ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 11/04/2023 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

Visto il DM 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito 

al 31/03/2023; 

 

Vista la successiva  Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, con la quale si 

comunica che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 - esercizio provvisorio; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 268/RS del 31/03/2016 con cui si provvedeva 

all’aggiudicazione definitiva dell'appalto, mediante procedura aperta, della progettazione esecutiva 

ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale della scuola elementare "L. Masciangioli", 

nell'ambito del Progetto "Scuole d'Abruzzo - Il Futuro In Sicurezza" in favore dell' A.T.I.- 

“PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l./INSIGHT & CO. Srl” (CUP D53B10000430004); 

Visto il contratto n. 4596 del 05/12/2016 registrato a Sulmona il 16/12/2016 al n. 1381 SE1T; 

 

Dato atto inoltre che, con deliberazione di G.C. n. 200 del 10.9.2021 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei “Lavori di Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola 

Masciangioli #386 - CUP D57H21001390001”, finanziato con i fondi di cui alla legge di bilancio 

160/2019 – annualità 2021; 

 

Richiamata la determinazione n. 1861 RG del 14.9.2021 con la quale detti lavori venivano 

affidati alla società PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l, appaltatrice dei lavori del contratto 

principale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016, per un importo, al netto del 

ribasso offerto dello 0,501%, di € 195.018,04 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 4.000,00 e 

quindi per un totale di € 199.018,04 oltre IVA; 

 

Considerato che in data 14.9.2021 si è provveduto alla consegna dei lavori; 

 

Richiamata la determinazione n. 444 RG del 6.3.2023 di approvazione della prima perizia di 

variante; 

 

Vista la richiesta di anticipazione contrattuale presentata, ai sensi del comma 18 dell’art.35 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla società Pangea Consorzio Stabile S.c. ar.l  con prot. 11893 del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 11/04/2023 

16/03/2023, del 30% del prezzo di contratto, pari ad € 59.705,41,oltre IVA 10% per un totale di € 

65.675,95; 

Dato atto che è stata costituita la garanzia fideiussoria; 

 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 8899780AC8 e CUP n. 

D57H21001390001; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, 

comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi  dell’art. 80, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante 

acquisizione della dichiarazione allegata; 

Dato atto che, secondo quanto disposto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, l’anticipazione dovrà essere gradualmente recuperata mediante trattenuta sull’importo 

di ogni certificato di pagamento, di un importo percentuale pari a quella dell’anticipazione e che il 

beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione 

non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali; 

Vista la fattura elettronica n. 11PA in data 16/03/2023, acquisita al prot. n. 11905 del 

16/03/2023, emessa da Pangea Consorzio Stabile S.c. ar.l , partita IVA 01943430684, per un 

importo di € 59.705,41 oltre IVA 10% pari a € 5.970,54 ed in totale € 65.675,95; 

Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma sopra detta; 

Considerato che le somme necessarie per la gestione finanziaria dell’opera sono previste nel 

corrente bilancio di previsione ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa); 

Dato atto in particolare che le somme necessarie al pagamento dell’anticipazione sono 

disponibili all’impegno n. 2021-1-807-1; 

Rilevato inoltre che, con reversale n. 3700 del 4.5.2022, è stata incassata la somma di € 

130.000 erogata dall’Ente finanziatore quale acconto del 50% del contributo concesso; 

Evidenziato che il contributo per la realizzazione dell’opera, di cui all’articolo1, comma 29 e 

seguenti, della legge n. 160/2019 è confluito all’interno della Misura M2 C4 I2.2 “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

 

DETERMINA 

 

 

1) di considerare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di liquidare e pagare l’anticipazione contrattuale riguardante i “Lavori di Completamento - 

Adeguamento e messa in sicurezza Scuola Masciangioli #386 - CUP D57H21001390001- 

CIG 8899780AC8”, pari al 30% del prezzo di contratto, in favore dell’Appaltatore 

PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l, sulla base della fattura elettronica n. 11PA in data 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 11/04/2023 

16/03/2023, acquisita al prot. n. 11905 del 16/03/2023, per un importo di € 59.705,41 oltre 

IVA 10% pari a € 5.970,54 ed in totale € 65.675,95; 

3) Di far fronte alla relativa spesa per il pagamento della sopra richiamata fattura con 

l’impegno n. 2021-1-807-1 

4) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Alessio Caputo 

 

Il Segretario Generale 

(art. 28 comma 4 ROGUS) 

dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 816 del 21/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

23/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 816 del 21/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 481 1 807 PANGEA CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 65.675,95 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 11/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1128 

Il 12/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 813 del 11/04/2023 con oggetto: 

“LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI  #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR) – CUP 

D57H21001390001 CIG 8899780AC8. Liquidazione Anticipazione Contrattuale Lavori. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 11/04/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 12/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2001 del 04/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2001 del 04/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 429 del 29/08/2023 
PROPOSTA N. 2389 del 23/08/2023 

 
OGGETTO: “LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA MASCIANGIOLI  #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 

PNRR) – CUP D57H21001390001 CIG 8899780AC8. Liquidazione Stato Finale. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato 

adottato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente della 

Ripartizione 3; 

Considerato che è stata manifestata una situazione di potenziale conflitto di interesse da parte 

del Dirigente designato; 

Visto l’art. 28 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

che, tra le funzioni attribuite al Segretario Generale, prevede anche lo svolgimento delle funzioni 

dirigenziali in caso di vacanza del posto, di assenza o impedimento del Dirigente incaricato; 

Richiamato il decreto Sindacale n.10 del 26/04/2022 con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona; 

Ravvisata, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 
Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato 

il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 

8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2001 del 04/09/2023 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 268/RS del 31/03/2016 con cui si provvedeva 

all’aggiudicazione definitiva dell'appalto, mediante procedura aperta, della progettazione esecutiva 

ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale della scuola elementare "L. Masciangioli", 

nell'ambito del Progetto "Scuole d'Abruzzo - Il Futuro In Sicurezza" in favore dell' A.T.I.- 

“PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l./INSIGHT & CO. Srl” (CUP D53B10000430004); 

Visto il contratto n. 4596 del 05/12/2016 registrato a Sulmona il 16/12/2016 al n. 1381 SE1T; 

 

Dato atto inoltre che, con deliberazione di G.C. n. 200 del 10.9.2021 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei “Lavori di Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola 

Masciangioli #386 - CUP D57H21001390001”, finanziato con i fondi di cui alla legge di bilancio 

160/2019 – annualità 2021; 

 

Richiamata la determinazione n. 1861 RG del 14.9.2021 con la quale detti lavori venivano 

affidati alla società PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l, appaltatrice dei lavori del contratto 

principale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016, per un importo, al netto del 

ribasso offerto dello 0,501%, di € 195.018,04 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 4.000,00 e 

quindi per un totale di € 199.018,04 oltre IVA; 

 

Considerato che in data 14.9.2021 si è provveduto alla consegna dei lavori; 

 

Richiamata la determinazione n. 444 RG del 6.3.2023 di approvazione della prima perizia di 

variante; 

Visto il contratto n. Rep 4735 in data 27.3.2023;  

Vista la determinazione n. 686 RG del 29.3.2023 con la quale si procedeva al pagamento 

dell’anticipazione in favore dell’impresa esecutrice del 30% del prezzo di contratto, pari ad € 

59.705,41, oltre IVA 10% per un totale di € 65.675,95; 

 

Vista che con nota pervenuta al prot. 33691 del 28.8.2023, il Direttore dei Lavori Arch. 

Salvatore Tringali ha trasmesso la seguente documentazione relativa al Sal unico finale: 

 

 Libretto delle Misure 

 Sommario Registro di Contabilità allo Stato Finale 

 Registro di contabilità 

 Stato Finale dei Lavori 

 Certificato di Pagamento 

 Assestamento contabile allo Stato Finale 

 Relazione sul Conto Finale 

 Allegati alla Relazione sul Conto Finale 

 Certificato Regolare Esecuzione 

 

Visto il certificato di pagamento del 31.7.2023 sottoscritto dal Direttore Lavori e dal RUP 

Ing. Alessio Caputo, per un importo di € 199.018,04 da cui, detraendo dell’anticipazione, residua un 

credito dell’impresa pari ad € 139.312,63 oltre IVA per un totale di € 153.243,89; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2001 del 04/09/2023 

Vista la fattura elettronica n. 31PA in data 10.8.2023, acquisita al prot. 34182 del 10.08.2023, 

emessa da Pangea Consorzio Stabile S.c. ar.l , partita IVA 01943430684, per un importo di € 

139.312,63 oltre IVA 10% pari a € 13.931,26 ed in totale € 153.243,89; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 8899780AC8 e CUP n. 

D57H21001390001; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, 

comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi dell’art. 80, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante 

acquisizione della dichiarazione allegata; 

Preso atto che il credito dell’impresa esecutrice è divenuto esigibile; 

Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma sopra detta; 

Considerato che le somme necessarie per la gestione finanziaria dell’opera sono previste nel 

corrente bilancio di previsione ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa); 

Dato atto in particolare che le somme necessarie al pagamento dei lavori sono disponibili agli 

impegni: 

2021-1-807-1 per € 51.156,89; 

2022-1-86-1 per € 102.087.00; 

Evidenziato che il contributo per la realizzazione dell’opera, di cui all’articolo1, comma 29 e 

seguenti, della legge n. 160/2019 è confluito all’interno della Misura M2 C4 I2.2 “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

Rilevato inoltre che, con reversale n. 3700 del 4.5.2022, è stata incassata la somma di € 

130.000 erogata dall’Ente finanziatore quale acconto del 50% del contributo concesso; 

Dato atto che, per la quota eccedente il contributo già concesso, potrà procedersi con 

anticipazione delle somme da parte dell’Amministrazione, considerato che il saldo verrà erogato 

dall’Ente Finanziatore a conclusione dell’intervento ed a seguito della rendicontazione delle spese 

effettuate; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

 

DETERMINA 

 

 

1) di considerare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il Sal unico finale relativo ai di “Lavori di Completamento - Adeguamento e 

messa in sicurezza Scuola Masciangioli #386 - CUP D57H21001390001- CIG 

8899780AC8”, corredato dalla documentazione in atti al prot. 33691 del 28.8.2023, per un 

importo di € 139.312,63 oltre IVA per un totale di € 153.243,89; 

3) di liquidare e pagare le somme di cui sopra in favore dell’impresa esecutrice, sulla base della 

fattura elettronica n. 31PA in data 10.8.2023, acquisita al prot. 34182 del 10.08.2023, 

emessa da Pangea Consorzio Stabile S.c. ar.l , partita IVA 01943430684, per un importo di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2001 del 04/09/2023 

€ 139.312,63 oltre IVA 10% pari a € 13.931,26 ed in totale € 153.243,89; 

4) Di far fronte alla relativa spesa per il pagamento della sopra richiamata fattura con le 

disponibilità di cui agli impegni: 

2021-1-807-1 per € 51.156,89; 

2022-1-86-1 per € 102.087.00; 

5) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Alessio Caputo 

Il Segretario Generale 

(art. 28 comma 4 ROGUS) 

dott.ssa Giovanna Di Cristofano 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2389 del 23/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

29/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2389 del 23/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1242 1 807 PANGEA CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 51.156,89 

2023 1243 1 86 PANGEA CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 102.087,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 04/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2853 

Il 05/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2001 del 04/09/2023 con oggetto: 

“LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI  #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR) – CUP 

D57H21001390001 CIG 8899780AC8. Liquidazione Stato Finale. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 05/09/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


